



CEYLON POLICE GAZETTE.

ISSUED TWICE A WEEK.

No. 2,450-FRIDAY, MAY 10, 1907.

Part II.—The Hue and Cry.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

குற்றாவசிகைப் பித்தத் தலை அல்லது திருட்டியைகளை கால்பிடித்தலைப்பறி அறிவுக்கிற சம்முக்கும் போகின்றுக்கிடையே கீர்த்தனைகளைப் பொரிகின்பெற்ற நல்லோடை கிடைக்கும். திருட்டியைகளை வாத்திருப்பூர்க்கு ஏனோதான் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போக மறியத்தாரப்பித்ததாகு வெளுமிதி மறியத்திட் உத்திரிப்பாக உணர்வு கேட்டுப் பெற்றுக்கொள்ளவாறு.

REWARD OF Rs. 100.

WHEREAS it has been represented to Government that OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA *alias* DAVONISA *alias* GABONIS *alias* AWNDIAS RANAWEEERA WICKRAMA *alias* "MATARA KATTADIYA" *alias* PUNCHIMAHATMAYA (a description of whom is annexed) stands charged with murder at Minuwangoda in Galle District on January 4, 1907, and whereas the said OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA, &c., has fled from justice: a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall within three months from the date hereof give such information as shall lead to the apprehension of the said OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA, &c.

By His Excellency's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo. May 7, 1907.

G. M. FOWLER,
Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

OLIYADURAGE alias AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA alias DAVONISA alias GABONIS alias AWNDIAS RANAWEERA WICKRAMA alias "MATARA KATTADIYA" alias PUNCHIMAHATMAYA, is a Sinhalese of the Oliya caste ; religion, Buddhist ; occupation, charmer, devil-dancer ; betel-seller and plumbago cooly, firewood and building contractor ; age, about 35 years ; height, 5 ft. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; mouth, small ; eyes, brown, reddish ; hair black, somewhat short, and tied in a knot ; teeth, regular ; has scraggy moustaches and no beard ; countenance, morose ; has a broad forehead, a cut scar on left eye-brow, an abscess scar on left forehead, a hairy wart on the left side of the neck, a scar below lower lip, an abscess oval scar below left forearm on the front side, an abscess scar on the front of the left elbow, an abscess scar below left wrist, another below right wrist, and another below the right elbow, has a hairy wart on the chest, an abscess scar on the right side of the back, two abscess scars on the back of the left calf, and another on the back of the right calf ; walks with legs wide apart like a dancer : knows both Tamil and Sinhalese ; birthplace, Kapuwatta of Midigama in Matara District ; he is an illegitimate son of Olidurage Turni, and Olidurage Christiam was the supposed father ; he was adopted by his uncle Olidurage Enda ; and has a foster-sister Aronchina, living at Kapuwatta ; at the age of twelve he went with this Enda to Mahadeniya in Kegalla District ; this Enda and some of his relatives still reside there ; in 1902 and 1903 he was working as a trader, a firewood and building contractor at Bambarakotuwa in Ratnapura District ; in October, 1903, he was convicted and sentenced to 3 years' rigorous imprisonment for stabbing Bandaranayake Bastian Silva ; keeps a mistress at Bambarakotuwa by name Menikhamy ; is well known to some prisoners of Welikada, Mutwal, Matara, Negombo, and Kurunegala jails ; father-in-Law, Pattinidurage Salame of Minuwangoda in Galle District ; uncles, Olidurage Enolis and Agonis of Kadugannawa, and Olidurage Babuna of Kirama in Tangalla District ; he is well known to the Station House Officer and Headman at Ahangama and to the Headman at Dangedara in Galle ; he was charged with murder at Minuwangoda in Galle District on January 4, 1907, under case No. 35-634.

ACCUSED PERSONS WANTED.

PONNASAMY ; charged with theft on March 6, 1907, at Urugasmanhandiya ; is a Tamil of the Vellalan caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; hair, black, long, and seldom tied in a kudumbi ; teeth, regular ; wears slight moustaches and beard ; face, long ; birthplace, Tuticorin in Southern India ; general residence, resthouse at Urugasmanhandiya (Kosgoda) ; occasional residence, house of the bread contractor of the jail at Matara ; is single ; is well known to the Constable Arachchi of Urugasmanhandiya ; about three months ago he was convicted and sentenced to one year's rigorous imprisonment. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 30,062 for his arrest.

ATAPATTUGE EMIS SINNO ; charged with theft and dishonest misappropriation on March 24, 1907, at Wedagame ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly in plumbago pits ; age, 18 years ; height, about 4 ft. 10 in. ; make, slender ; complexion, fair ; teeth, well set and filed ; has an extra tooth behind the lower row ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a knot ; wears slight moustaches and beard ; has birthmarks on a side of the face, a big scar on the right leg, a scar on the centre of the chest ; birthplace and general residence, Gongomuwa ; haunts Agalawatta and Mahagama ; is single ; father, Muaunas Etagonia of Gongomuwa ; is well known to the Police Vidane of Gongomuwa. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 25,191 for his arrest.

MENIKRALAGE APPUHAMY ; charged with voluntarily causing grievous hurt with knife on April 14, 1907, at Wedanda, to one Punchirala ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. ; is well built ; complexion, black ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair black, long, and tied in a knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; has burnt scars on both legs ; birthplace, Demataluwa in Dewamedu hatpattuwa ; general residence, Pattinwatta in the district of hatpattu ; haunts Demataluwa and Kadadunna ; keeps a mistress called Muttu Menika at Pattinwatta ; has two children by her ; brother, Dingiri Banda of Kadadunna ; sisters, Ukku Menika of Homatagama and Dingiri Menika of Welagedara ; friend, Banda of Dampitiya ; is well known to Appuhamy, Korala of Welgam patty korale, and to Banda, Gan-arachchi of Wedandapalata. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 1,152 for his arrest.

BAMBUWELAGE HARAMANIS ; charged with assault and robbery on April 16, 1907, at Mahagammedda ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, 30 years ; occupation, plumbago pit cooly ; height, about 5 ft. 4 in. ; is well built ; complexion, dark ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black, tied in a knot ; wears a short beard ; birthplace, Potuwila in Kalutara District ; general residence, Kukul korale ; haunts Potuwila and Mahagammedda ; keeps a mistress at Kukul korale ; father, Bambuwelage Amaris Appu ; mother, Pussalage Podihamy, both living at Potuwila ; brothers, Bambuwelage Kaluappu and Temis Appu, both of Potuwila ; is well known to the Police Vidane of Potuwila and of Mahagammedda. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 4,890 for his arrest.

SINNAN, sub-kangany ; charged with house-breaking and theft on April 20, 1907, at Accramala, Medakumbura ; is a Tamil of the Kaladypallan caste ; religion, Hindu ; occupation, kangany on Dimbula estate ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; make, medium ; complexion, brown ; teeth regular ; eyes, black and oval ; hair, brown and tied in a kudimbi ; wears moustaches ; has a black mark on the nose ; birthplace, Kapukudi near Kudumbyamala in Pudukota, India ; general residence, Dimbula estate ; haunts Mahanella estate in Maskeliya, Kaluthanella estate in Matale, and Nawalapitiya ; wife, named Carpaie alias Nalle ; has a daughter Palamy, both living on Dimbula estate ; brother, Palamy, Head Kangany of Kaluthanella estate ; has friends and relations at Dimbula estate, at Kaluthanella estate, and at Mahanella estate. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 4,482 for his arrest.

MUTHENALAS THANASIE ; charged with house-breaking and theft on April 20, 1907, at Accramala, Medekumbura ; is a Tamil of the Kaladypallan caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, about 20 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, black, tied in a kudimbi ; wears moustaches ; beard shaved ; a dot tattooed on the forehead, a fish on the left hand, and some dots on the right hand ; birthplace, Kapukudi near Kudimbyamala in Pudukota in India ; general residence, Upper division of Dimbula estate ; haunts Mahanella estate in Maskeliya, Kaluthanella estate in Matale, and Nawalapitiya ; wife lives in India ; uncle, Sinnan, sub-kangany of Dimbula estate ; friends and relations at Mahanella estate, Kaluthanella in Matale, and Dimbula estate ; is well known to Kristna Pulle of Dimbula. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 4,482 for his arrest.

PARATAYAN ; charged with house-breaking and theft on April 20, 1907, at Accramala, Medakumbura ; is a Tamil of the Kaladypallan caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; height, about 5 ft. 4½ in. ; make, slender ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; hair, slightly grey and tied in a small kudimbi ; wears moustaches ; beard, shaved ; general residence, Lower Mount Vernon estate ; haunts Dimbula estate, Maskeliya, Mahanella, Hatton, Nawalapitiya, and Matale ; is single ; has relations and friends at Mahanella estate, Maskeliya ; has a brother at Bogahawatta named Palamy Kangany ; has a friend named Muttusamy Kangany at Lower Mount Vernon ; is well known to all the boutique-keepers and others of Dimbula. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 4,482 for his arrest.

KUTTIKANDE GAMAETIGE JANIS ; charged with voluntarily causing grievous hurt with a knife to his brother Kuttikande Gamaetige Peris Appu on April 20, 1907, at Kuttikande in Galatura of Kukul korale ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, plumbago pit cooly ; age, 23 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, fair ; mouth, large ; teeth, slightly projecting ; eyes, black and round ; hair, black, and tied in a knot ; wears slight moustaches and small beard ; birthplace, Kuttikanda in Galatura of Kukul korale in the District of Ratnapura ; general residence, Kuttikanda ; keeps a mistress named Sainona at Kuttikande ; brothers, Kuttikande Gamaetige Mudalihamy and Peris Appu ; is well known to the Ratnemahatamaya of Kukul korale, to the Police Officer of Kuttikanda, and to the Ganarachchi of Dumbara. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 5,649 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.**LOST.**

ON April 28, 1907, between Glencairn estate, Norwood, and Glentilt Gap, Maskeliya : a gold ring set with a diamond and 2 pearls, inside of which is marked with the initials "L. A. W. to D. S. A., 19-1-06." A reward of Rs. 25 is offered for the recovery of the ring. Owner, Mr. L. A. Wright of Brunswick estate, Maskeliya.

On April 27, 1907, on the way to Darawella Club from Hadley Bungalow : a gold signet ring with crest of a dragon's head and the word "Vice" marked underneath. A reward is offered for its recovery. Owner, Mr. W. H. Cooke of Stamford Hill in Dikoya.

STOLEN.

On the night of January 25, 1907, from the garden called Adichery at Kopay south : a bull of a dark brown colour, age 7 years, branded $\sigma. \sigma.$. Owner, Sadian Saravanai of Kopay south.

On the night of March 28, 1907, from the complainant's cattle shed at Madapata : (1) a white and ash-coloured bull, branded $\sigma. \sigma. \sigma.$, age about 5 years; (2) a red bull, branded $\sigma. \sigma. \sigma.$, age about 5 years. Owner, Don Philip Attygalla Appuhamy of Madapata.

On April 6, 1907, from the owner's cattle shed at Thala Biyanwila : a black bull with a white patch on the forehead, age about 5 years, branded $\sigma. \sigma.$ on the right flank. Owner, Koratotage Mangilis Appu of Thala Biyanwila.

On April 10, 1907, from the field called Utukapanamulla at Kandamodara : a black bull, branded C. F. S. J. E. This bull is said to have been taken to Tangalla by the accused. Owner, Singho Waranakula-suriya of Tangalla.

On the night of April 10, 1907, from the complainant's cattle shed : a black bull, age about 9 years, branded A. S. W. on the right flank and B. D. P. on the left flank. Owner, Biyanvilage Don Lewis of Pahala Biyanwila.

On the night of April 12, 1907, from the store of a plumbago pit: 6 bags of kara rice (bags marked J. D. M.), one trunk (yellow colour) marked S. J. R., containing 1 black shawl, 1 white coat, 3 account books, 1 blank ledger, 1 blank cash book, 2 pairs of spectacles, and about Rs. 60 in cash. A reward of Rs. 10 is offered for the recovery of the said articles. Owner, W. G. de Mel of Liyanwala, Padukka.

On the night of April 18, 1907, from the office in the bungalow of Gallantenne estate : (1) a nickel silver carriage watch, figures are marked with heavy black, diameter of the dial plate is about $3\frac{1}{2}$ inches, it is keyless, and its hands are steel ; (2) two native hunting knives, twelve inches long from the handles, which are made of horn. Owner, Mr. C. G. Wood of Gallantenne estate.

On April 19, 1907, from the owner's cart shed at Dediwala : a hackery, painted red, has the lamp holders on the left side; a black bull with a white spot on head, branded D. C. P. on the right flank. Owner, Daniel Cornelius Perera Nanayakkara of Dediwala.

On the night of April 19, 1907, from the owner's dwelling-house at Negombo : 1 brass standing lamp, 1 copper pan, 1 silk sarong, and a white coat with Rs. 20 in the inner pocket, a metal watch with a defect on the dial between 7th and 8th figures. Owner, Sinna Marka Sinna Lebbe of Negombo.

On April 21, 1907, from the complainant's house at Morakolliya : 1 gold hairpin, 1 pair gold earknobs set with 2 rubies, 1 mortgage bond (in favour of Donhamy), 3 phials of medicine, 1 sarong, 1 coil of hair, some commutation receipts (in favour of the complainant), 5 white cloths, 3 white female jackets, 1 white banian, 1 gauze banian, 1 silk handkerchief, 2 Cannanore cloths, 3 white pillowcases, 2 white handkerchiefs, 2 towels, 1 alpaca umbrella, 1 brass lamp, 1 brass spittoon, 12 bottles of coconut oil, and in cash Rs. 8. Owner, Totamune Patabendige Deonis Appu of Morakolliya.

On April 25, 1907, at Pallekudawa : a black and brown bull which was tied to the complainant's cart and following it, branded $\sigma. \sigma. \sigma.$ Owner, Seenapatabendige Singho of Morakoliya.

STRAYED.

ON April 13, 1907, from the field called Thuduwege at Narahenpitiya : a black cow, age 2 years, branded $\sigma. \sigma. \sigma. \sigma.$ and figure 8 on the leg, bears golden patches on the body. Owner, Lokuralage Arnolis of Narahenpitiya.

FOUND.

A N ornamental brass crucifix, 2 ft. 1 in. high, was found in March, 1907, by Ross Clarke. Owner can apply to the Police at Nuwara Eliya.

INFORMATION DESIRED.

A S to the present whereabouts of PINCHI AMMA, missing since March 8, 1907, from Medagoda, Udapalata of Tumpage ; is supposed to have gone with one Appuhamy of Uduwe in Tumpane ; is a Sinhalese girl of the Vellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 14 years ; height, about $4\frac{1}{2}$ ft. ; make, stout ; complexion, brown ; nose, flat ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, black and round ; hair, black, tied in a knot ; birthplace and general residence, Medagoda ; mother, Dingiri Amma of Medagoda ; uncle, Mudianse of Welagama in Tumpane ; is well known to Ukku Banda, Arachchi of Gunadahaya, and to Ukku Banda, Arachchi of Uduwa in Tumpane.

As to the present whereabouts of HORATALA, missing since March 15, 1907, from Cader Tamby's boutique at Katugastota; is a Sinhalese boy of the Pannaya caste; religion, Buddhist; age, about 12 years; height, about 3 ft. 9 in.; make, well built; complexion, dark brown; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black and cut short; bears vaccination marks on both arms; birthplace, Kondadeniya Medadeniya-gedara in Harrispattu; general residence, Katugastota and Kondadeniya; haunts Katugastota and Kandy; father, Setuwa; brother, Ukkuwa, both of Kondadeniya; mother, Dingiri of Katugastota; is well known to Cader Saibo of Katugastota.

As to the present whereabouts of SOMALIHAMY alias PODI ; she is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist ; occupation, servant girl ; age, about 12 years ; height, about 5 ft. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, flat ; mouth, large ; eyes, white and round ; hair, black, short, curly, and tied in a knot ; two front teeth large and long ; birthplace, Kekunadena in Matara District ; general residence, Matara ; haunts Rambukkana; is well known to the Town Arachchi and to the Peace Officer of Rambukkana and to R. Serasingha. Peter de Silva of Rambukkana dispensary offers a reward of Rs. 10 for her apprehension.

**Inspector-General's Office,
Colombo, May 8, 1907.**

J. P. ARMSTRONG,
for Acting Inspector-General of Police.

ରୈଲିଙ୍କେ ଜିଯେତା ବୁଝିଗଲୁ.

ଶ୍ରେଷ୍ଠ ପତ୍ରକ ପେଣେହା ରୂପିତ୍ୟାଦିକ୍ୟ ଥାଏଇ ଭଲିଯାଦ୍ୱାରଙ୍କେ ଜୋକୋନ୍ ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କୋର୍ଟିଜ୍ସ ଦେବୁତ୍ୟାଙ୍କ ଦିଲେଖିତିକ୍ୟା ଜୋକୋନ୍ କାବେକ୍ଷିତ ଥାଏଇଯିରେ ଧ୍ୱନିତାକ୍ୟ ରହିଲିରିଲିମ୍ବନ ଜୋକୋନ୍ ମାର୍ଗର କାର୍ପିବାଯିବା ଯନ୍ତ୍ର ଅଧି ବିତି 1907 କ୍ଷେତ୍ର ପତ୍ରକାରୀ ମତ 4 ଲେଖି ଦିଲୁ ଲାଙ୍କ ଦିଲେଖିତିକ୍ୟଙ୍କେ ତିକିଲିପିରେ ଲେଖିଛି ତିକିଲିପିରେବେଳେ କୀଳ୍ୟ ଦ୍ୱ୍ୟାରେରେଣ୍ଟଙ୍କ କରାରୁଲୁଛି କିମିରି. ନାହିଁ ଏକ ଭଲିଯାଦ୍ୱାରଙ୍କେ ଲେଖିଲି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କୋର୍ଟିଜ୍ସ ନାହିଁଲି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କିମିରି. ଶେଷିକ୍ୟା ଏକ ଭଲିଯାଦ୍ୱାରଙ୍କେ ଲେଖିଲି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କୋର୍ଟିଜ୍ସ ନାହିଁଲି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କିମିରି. ଶେଷିକ୍ୟା ଏକ ଭଲିଯାଦ୍ୱାରଙ୍କେ ଲେଖିଲି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କୋର୍ଟିଜ୍ସ ଅଲ୍ଲେନ୍ତିରେ ପ୍ଲେଟିଵିଲିବା କ୍ଷାରର ମେଲିଲି ପରିନିଃନୀତି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କିମିରି. ଏତେବେଳେ କୋର୍ଟିଜ୍ସ ଅଲ୍ଲେନ୍ତିରେ ପ୍ଲେଟିଵିଲିବା କ୍ଷାରର ମେଲିଲି ପରିନିଃନୀତି ଅଳ୍ପକ୍ଷମାତ୍ର କିମିରି.

గරුතර ආන්තිකාර උතුමාණක්වහන්සේගේ පැනීවු පැනතලෙය එහිදරවිකළ බවට,

වසි 1907කුවූ මැයි මස 7 එකිනී දින කොළඹ මග සෙනුවාරිස් උත්තුවාස්සේගේ කහ්සේපරුවේදීය.

ඩී. ඇම්. පරටිලර,
වැඩබලුපු මහසේකුතාරිස් වමිග.

ర್ಯಾಪರಿಷದ್ಯಾಯಾಗಿ.

දෙපාර්තමේන්තුවේ සෞක්‍රීයාත්මක තිබුණුවෙන් අයවුළු.

ජේපු ජ්‍යෙෂ්ඨාච්‍රී; මොනු වති 1907 කුව මාරුතු වස 6 වේය. දික උරුගැස්මහෙනුදියේදී සෞරකම්කලාඛ කිය ඇතුළු රෝගු පෙනෙයාකරනුලු බේ සිටි. වෙළුලාල සුලංගු දෙමුල මිනිනෙකුයයි; ආගම, බුබාගම; රුසාව, කුලුවිඩි; වයස, අඩුරුදු 25 ක් පමණය; උරු, අඩු රුකුත් අගල් රුක් පමණය; ශරීරය, සම්බුද්ධීය; පාට, තද දුනුරුය; හිසකේ, කෘෂිය, දියය, සම්කරණට සුව්‍යීම්විය බැඳුලාය; දැන්, පෙරුලට තිබේ; උරුයුවූල සහ යටියුවූල යන්තැම් තිබේ; මුදුන, දැන්, උරුහැරුණු දැන්දියා දැන්, ඉතුළු දැන්දියා නුතුතුවුන්සිය; බොහෝව්ව පදිංචිය, උරුගැස්මහෙනුදිය, (කොළඹෙගා) කාඩාය; වරින්වර පදිංචිය, මාතර සිරගැනුදරට පාන දෙන නොත්තුත්වන්ගෙන් ගෙදර; උරුගැස්මහෙනුදියේදී සෑවාස්ථානාර අඩුහැවා ඇතුළු; මාසයකට පමණ උහැකි වර්දනුව බැවුහැල් වැඩි ඇතුළු මාසයකට සිරුතුපසින් ගෙනු ඇතුළු විසින් මොනු ඇඳුලුව පිශීස හොම් මර 30,062 රුතු වර්ණතුව පටකර තිබේ.

අටපත්තුවේ ජීවිත සිංහය; මොනු වත් 1907ක් මූලික වාර්තු වස 24 වෙති දහ විදුගතවදී සෞරකමිකලාඟ කියා සහ විවාහලාඟ කියා බෙඹාරෝපණයකරුදාබේ සිටි. ගැඹුගම කුලයේ සිංහල මිනිනෙක්ය; අභ්‍ය, බුඩාගම; රුහාව්, තිරිරෝ පාලුවල කුලිච්චුව; වියය, අවුරුදු 18ක්ය; රුප, අඩ් අභ්‍ය අභ්‍ය 10ක් පාලුය; පෙරිරෝ, කෙවුවිය; පාව, තල එලුය; දත්, ගොදුකාර පිළිටා, තිබේ, කපලාය, වි ඇඟිල් ඇඟිල් පැත්තෙන් දක්ව වැට් තිබේ; ඇස්, කැරිය, වට ඇඟිල්; සිසක්, කැරිය, කරි රෙදි කුලෝනින් කොස්ච් බේදලයා; උඩියුවුල සහ විරියුල විවිශ්ච එසි; මුළුනේ එක පැත්තක උපන් ලඟ ඉක්ද, අනුරු කහලේ ලොඩ කැලුදේ 2ක්ද, පුප්ප් මැද කැලුදේ තිබේ; උපන් ස්ථානය සහ බඩායෙක්ටි පදිංචිය, ගොඩගොවුව්; තිරර ඇව්වි, අගලවත්ත සහ මෙමව්; අවිවාහකයා; පියා, ගොස් ගොවුවේ වුහුනාස් ඇටපත්තියා; ගොන්ගොවුවේ පොලිස් විදුනේ මොනු ගොදුකාර අදහනවා ඇ,ය. පාහැදර ගොලිස් කුකාරකුඩ විසින් මොනු ඇල්ලිම තිසිස හොම්මර 25,191 උරණ්තුව් පිටකර තිබේ.

මැඹින්යලෙයේ අරුපුකාව්; මොඩු විසි 1907 කුට් අපේල් වස 14 වෙති දහ විද්‍යාත්‍යාචි දූෂ්‍යවරිල සියලුම වැනි පිශින්යින් තුවාලකාලය යිය ගෝපනයේ පැවත්තා ඇති විල්යාම ඩීල්ල සින්හෙකාය; අම්බ, ව්‍යුහාම; වයස, අව්‍යාරුදු 25 න් පමණාය; උප, අස්ථි රුකු පමණ ඇත; මෑරිය, සම්පූර්ණය; පරි, කරිය; දහ, වෙඳව තිබේ; ඇස්, කරිය, ව්‍යුහාය; සිංහේ, කාලය, දිගය, තොන්බේ, බැඳුලාය; උඩියුවුල, තිබේ, යටියුවුල, ව්‍යුහාය; කුලු දෙක් පිශින්සුහ කාලුලේ තිබේ; උපන් යානය, දේවලුදින්හේපත්තාවේ දෙම්වලිට; බොහෝස් උදිනිවාහා, හතුපත්ත් දේශීලු පිවිස්වන්න; තිබා නොහැකි, දෙම්වලිටේ සහ කිඩියුහා; පිවිස්වන්න වැනි ව්‍යුහා මැනිකා යන සුෂියක් තැබාහිනිවේ; මොඩුව ජනකම් ලබයි දෙන්නෙහෙත් ඇත්තේ අරුපු ඉත්තන්වා ඇති විෂය; සිංහේ දීමිලියේ වින්කිරිඛ්‍යා; සැහැදිලියේ, ශේෂවතාව උක්කුටින්කා සහ වෙළඳගෙදර වින්කිරිඛ්‍යා; විුයා, දීමිලියේ පෙන්වා; ව්‍යුහාවන් තැබායි අරුපුකාව් නොයිලා වින්කිරිඛ්‍යා පෙන්වා ගිණුවා අංශරාජිවිද මොඩු නොදාකාර අදාළ න්‍යාය ඇති අත්තා.

బాల్యిలునే ఉరంగిసి; మొత్తం 1907క్వార్ అప్రెల్ లు 16 విని దిన ఉగాటిల్లిందే? పారెడ్ ధవల్ 12 చాలిన కేప్లుకులకర కుట్టులునుచూయ కియా డెఫెర్సిప్పుష్యులుని చిరి. తెచ్చిపుచ్చులునే సింగ్లు తినిషుట్టియి; అంతం, ప్రాంగంలు; పియా, అప్పిర్డ్ రోఫ్స్; రసాల్, తింసీర్సిప్పుల్లులు శ్యూల్చిల్చి; గ్రెస, అప్పి ప్రోఫ్స్ ఫాండ్ 4ఫ్స్; అరీర్య, ప్రెస్ట్రీచ్యుల్చియ; ఆపి కెరీయ; దున్ నీశిథుర్ పిస్టివ్సిప్పీస్; ఆపి, కెరీయ; పెట్టుకుర్చు; తీసుకెన కెరీయ; తోప్పివీచి, బ్లూయా; ల్యూయి ల్యూల్ లిక్కప నీవీచి; ల్రాప్స ల్యూహం, కెరీయర దిఖ్యికుచేస పొన్చుల్చు; బొహెయ్ పీప్ పాధ్యాల్చియ, క్లూస్లుకెవర్లెండ్; నీరా ఔల్చిసి, పొన్చుల్చు సణ ఉగాటిల్లిందే; క్లూస్లుకెవర్లెం జ్యుప్పుకుసి నీయగెన చిరి; పియా, చిత్తుల్లునే అపీరిచ్ అశ్చు సణ తెలిప్పుచ్చుల్లునే పొచితాప్ రూపునే పొన్చుల్చిల్; సణ్ణేధరయై, పొన్చుల్చుల్ చిత్తుల్లునే కెరీధిష్టు సణ తెలిప్పుచ్చు; పొన్చుల్చు సణ ఉగాటిల్లిందే పొలిప్ వీర్భుఱ్సులు మొత్తం తెగుధురా అట్టుకునుచూయాడు. కెరీయర పొలిప్ వ్యుక్కారిప్పుచు విశిష్ట మొత్తం ఆప్టెల్చి పిస్టిచ్ తొప్పిలింగ 4,890 దిగ్గు లెరెచ్చులిపి లిపికిల్లింగించిని.

භාෂිතයා. සෞරකම්පාල තොටෙයාස් දීවාචේශීයා.

නැවුවිනා.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 27 වෙනි දහ කැඩ්ලි බේගලාවේ සිට අර්ථාල්ලේ ක්ල්වි එකට යන අකරේදි : කරමල සහිත ක්ල්වි සිල් එකක් පැහැදිලිව (pic) යන සටහන ඇති සිල් එකක් පැහැදිලිවයි. මෙය සෞයාදුන් කෙහෙනු නැගැනී දෙසුලුවේ. අසිනිකාරයා, දින්මැස් ස්ට්‍රීලිජ් හිල් වෙන් බිඩිවි. පම්. ඇත් මහයා.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 28 වෙනි දහ මස්කෙලියේ ග්ලැස්විල්වි සහ සෞරුව්චිවත්වන් ග්ලැස්සියාරන් වෙන්වන් අකරේදි : ඇතුළු පැන්තේ L. A. W. to D. S. A. 19.1.06 යන සටහන ඇති දිනයේන් සහ ව්‍යුතුවේ 2ක් බැඳුණු රුපරෝ මුදුවක්. මෙය සෞයාදුන් කෙහෙනු ටැයිල් 2ක් නැගැනී දෙසුලුවේ. අසිනිකාරයා, මස්කෙලියේ මුශ්ස්විකවත්තේ ඇල්. ඒ. රැඹිල් මහයා.

සෞරකම්පාල.

වශි 1907ක්වූ ජනවාරි වස 25 වෙනි දහ යත්තියේ දැඩු කෝපේ ඇඩ්විල්වත්වන්හේ : තද දුමුරුපාට භර කෙක්; වයස, අඩුරුදු 7ක්; එක පැන්තකා 8 ද, කිමුල්ලේ + ද, මොල්ලියේ 11 ද. අනිත් පැන්තේ ස. ආ. ද නිවරණ කර ඇත. අසිනිකාරයා, දැඩු කෝපේ නැගෙන්සා වාලියා සේවියන් සරවත්තේයි.

වශි 1907ක්වූ මාර්තු වස 28 වෙනි දහ යත්තියේ අසිනිකාරයාගේ හරක්ගාලෙන් : (1) සුදු පාට සහ අඩුපාට වයස අඩුරුදු 5ක් පමණ ඇති නරකෙක්, විම්පැස්තේ “බ. අ. ස.” නිවරහකරදාත. (2) වයස අඩුරුදු 5ක් පමණ ඇති රුනු නරකෙක්, “නි. ක. ග. සි.” නිවරහකරදාත. අසිනිකාරයා, වබාත දෙස් පිළිඳ අඡ්පුහාම්.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 6 වෙනි දහ අසිනිකාරයාගේ ඉහළ වියන්විල් හරක්ගාලෙන් : අලඳේ සුදු පුදුලියක් ඇති කාඩරකෙක්, වයස අඩුරුදු 5ක් පමණ ඇත, දැඩු පැන්තේ “අ. ලි.” නිවරහකරදාත. අසිනිකාරයා, ඉහළ වියන්විල් කොරභාට් මැස්කිලිස්ඩ්පු.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 10 වෙනි දහ අසිනිකාරයාගේ මුහුරුත්තේ : කාඩරකෙක්, C. F. S. J. දී නිවරහකරදාත. මෙම ගොන් අයන්ගැල්ලට ගෙණකියා කියාතිවේ, අසිනිකාරයා, අයන්ගැල්ලේ සිජේඩු වරණ නැංුස්ටිය.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 10 වෙනි දහ අසිනිකාරයාගේ හරක්ගාලෙන් : කාඩරකෙක්, වයස අඩුරුදු 9ක් පමණ ඇත, දැඩු පැන්තේ A. S. W. සහ වම් පැන්තේ B. D. P. නිවරහකරදාත. අසිනිකාරයා, පහල වියන්විල් වියන්විල් දෙන් එවිය.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 12 වෙනි දහ යත්තියේ මිකිරින්පැහැලයක ජ්වේරුවතින් : J. D. M. යන සහ ඇති කාරභාලු මුවට නේ, F. J. R. යන සටහන ඇති කාඩරකෙක් විරහම් එකක්, එක් නුල කාඩරකෙක් සාර්ථික්, සුදුකොට් 1ක්, ගෙන්ස පොන් 3ක්, සිස්ලැර් 1ක්, කැල්බුක් 1ක්, කෙන්සාඩ් මුවටම් 2ක්, මුදුලින් රුපියල් 6ක් පමණ තීවුණුයා. මෙම සෞයාදුන් කෙහෙනුව රුපියල් 10ක් තැකිදෙසු ලැබේ. අසිනිකාරයා, පාදුකෙක් පියෙන්විල් එලිවි. ඒ. අ මැල්.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 18 වෙනි දහ යත්තියේ ගැලැස්හැස්වත්තේ බංගාලාවේ කන්තේරුවෙන් : නිකල් සිල්වර කැරේර් අත්මරලේසුවත්, එක් ඉලඟක්න් තද කාඩරකෙක් විරහම් එකක්, එක් නුල කාඩරකෙක් සාර්ථික්, සුදුකොට් 1ක්, ගෙන්ස පොන් 3ක්, සිස්ලැර් 1ක්, කැල්බුක් 1ක්, කෙන්සාඩ් මුවටම් 2ක්, මුදුලින් රුපියල් 6ක් පමණ තීවුණුයා. මෙම සෞයාදුන් කෙහෙනුව රුපියල් 10ක් තැකිදෙසු ලැබේ. අසිනිකාරයා, සි. ඒ. වුවි මහයා.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 19 වෙනි දහ යත්තියේ මිකුවුවේ අසිනිකාරයාගේ ගෙදරකින් : කෙලිජ් සිව්විත පිත්කළ පාන් 1ක්, කාඩරකෙක් 1ක්, පෙක්සරන් 1ක්, අ. දැඩු සාංස්කුච්චේ රුපියල් 20ක් සමඟ සුදුකොට් 1ක්, 7න් ඉලඟක් මටත ගිවේ ඉලඟක්මටත ඇතර බරලේසුපිකාගේ තුවාලයක ඇති බරලේසුවත්. අසිනිකාරයා, මිලුවේ සින්නා මරකා සින්නා ලෙවිවේ.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 21 වෙනි දහ මොරකොල්ලියේ අසිනිකාරයාගේ ගෙදරකින් : රනරන් සුරු 1ක්, රතු කැට දෙකක් බැඳු රත්තන් ක්වුත්කන් 2ක්, උජ්ස බැජ්පුවත් (දෙන් ගාලිගේ නමට), බිජ්නුජ්ඩ් 3ක්, සයෙන් 1ක්, හාට් 1ක්, (අසිනිකාරයාගේ නමට) සුවිහැස්සි වියයක්, සුදුරුධි 5ක්, ගැඹුක්සයේ සුදු පැහැදිලිවත් 3ක්, සුදු බැජ්ස්මක්, ගැඹුක්සික් 1ක්, පටලේන්සු 1ක්, කැන්නැස්සුරු රේඛ 2ක්, කොට්ටරුර සික්, සුදු ලේඛ්සු 2ක්, තුවාය 2ක්, අද්‍රකා කුඩා 1ක්, පිත්කළ පානක්, පිත්කළ පැවිත්කන් 1ක්, පොල්ලේහැල් බේඛල 12ක් සහ ව්‍යුතුවේ 8ක් පිත්කළ 12ක්. අසිනිකාරයා, මොරකොල්ලියේ හොට්ටුවෙන් පටබැඳීගෙන් දියෙකිස්ඡ්සු.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 25 වෙනි දහ පැල්ලෙනුවාවේ අසිනිකාරයාගේ හරක්තය පස්සෙන් බැඳුගෙන එක ඇතර කාඩරකෙක් සහ දුමුරුපාට ඇති “නි. ර. ඩ්.” සහ එක ඉලඟක් සිව්විත ඇතර කාඩරකෙක්. අසිනිකාරයා, මොරකොල්ලියේ සිජේ සියාපටබැඳීගෙන් සිජේස්.

දීවාචේශීයා.

වශි 1907ක්වූ අපෝලෝ වස 13 වෙනි දහ නාරගෙන්පිටියේ තුවුවින් කියන නැඹුරුන් : කාඩරක්ගාලෙන්; වයස, අඩුරුදු 2ක්; “නැ. ලේ. ච. ම.” සහ එක ඉලඟක් සිව්විත ඇතර කාඩරකෙක් ඇති පිත්කළ පිත්කළ නිඩ් අසිනිකාරයා, නාරගෙන්පිටියේ ලොකුරුවෙන් අරනෙයිලිස්.

අසිනිකාරයෙක් භාෂිත සම්භවිතියා.

වශි 1907ක්වූ මාර්තු මාසයේදී රෙස් ක්ලාර්ස් කියන ඇය සේපුස් ත්‍රියුතුස්වත්සේස්ලේ පිත්තුරය ඇති අල් පොලිසිස් වුවුත්තුවක් පිවිස්සා නිවැරදි. අසිනිකාරයාට තුවාලුවාවේ මුහුරුත්තේ මොල්ලියා පිවිස්සා නිවැරදි ඇතිවේ.

දැනගේව ඕනෑමරන්තියි.

ඩී 1907 ක්වා මාරුනු මස රි වෙනි දහ තුම්පනේ උඩපලාතේ වැදගාට් පින්විම්මාමා යන සුෂ් නැතිව් සිටි: මූ කොනේ සිවිහාටා ද් කියා දැහැනුව විහාර තිබේ. තුම්පනේ රාජ්‍යාච්චේ අජ්ප්‍රභාම් කියන අය සමඟ සැකැල් හියයි කළේ ප්‍රත්‍යාර්ථියා විඛි; ගොඩම් කුලයේ සිංහල ගැඹු ලම්යෙකුය; ආගම, ඉඩාගම; රසාව, ගොඩිනැහු; වියප, අව්‍රුද්‍ය 14 ක පෙනෙය; උස, අවි 4 නෑක් පෙනෙය; ගෝරය, සම්පූජ්‍යය; පාට, දුම්රුදය; භාහුය, පැකලිය; කට, සුවිය; දත් භෙදුකර පින්වා තිබේ; ඇස්, කරුය, වටහුරුය; ඉසකේස්, කරුය, කොන්ච් බිඳ්දාය; උපන්තිය සහ බොහෝස් පදිංචියා, වැදගාට් මි, වැදගාට් වින්සින්ටිම්මා; මාමා ගොඩාත් බාජ්පා, තුම්පනේ වෙළුගම මුද්‍රණයේස්; ගුණාදහයේ උස්සුබජ්ඩා ආරචිව් සහ තුම්පනේ රාජ්‍යාච්චේ උක්කඩ්ඩ් මොසු ගොඩ කාර ඇඟහවා ඇතු.

වඒ තුළ 1907 ක්‍රි මාරුත් මස 15 වෙනි දින කුමුණුගේ නොදර තම්බිලයේ කැබේ සිට පුරුහුලා යන ලමය කැනීවි සිටි; මොනු දැනට තොගේ සිරිහෘවාද කියා දැනගේම ඩිනු කර තිබේ. පජ්-නය තුලයේ සි-ලැලු ලමයෙක්ය; ආම, බුබාගම; වයස, අවුරුදු 12ක් පමණය; උප, අඩි තුළුව අඟල් 9ක් පමණය; ඇරිරය, සම්පූජ්‍යීය; පාට, තඳ දුනුරුය; දත් තොදුකාර පින්වා තිබේ; ඇස්, කේරුය, වට්හුරුය; ඉස් කෙස්, කේරුය, තොටකර කාපා තිබේ; දැනු අනු සහ වෙළෙන් විදිසු කැලල් ඇත; උපන් ප්‍රාන් ප්‍රාන්, හාරිස්පතන්ත්‍රව්‍ය මි-දැනුනියේගෙදර තොන්ඩ් බිඛිය; බෙහෙළේ පදිඩ් කැන්, කුවුගේගෙදනිය; සහ තොන්ඩ් ප්‍රාන්, හාරිස්පතන්ත්‍රව්‍ය ප්‍රාන්, හාරිස්පතන්ත්‍රව්‍ය ප්‍රාන්; මේ දෙදෙන තොන්ඩ් බිඛියේ සිටිනි; මව, කුවුගේගෙදනිය; කුවුගේගෙදනිය වින්සිරි; කුවුගේගෙදනිය කාදර සිංහු මොනු තොදුකාර අදුනහට් ඇත.

සොමලිනාම් ගොඹුන් පොඩි; මැද දූහට කොහොස් සිරිපවාද සියා දිනගත්ව තිබුකර තේවි. ගොඩිම කුලයේ සිංහල යැණු ලුමයෙකුය; අකම, වුඩාගම; රජාව, වැඩකාරී; වයස, අවුරුදු 12ක් පමණය; රුප, අඩි 5ක් පමණය; ඇරිය, පමුණුම්පිය; පාට, තද දූමුරුය; හාහා, පැහැලිය; කට, ලෙසුය; ඇස්, සුදුය, වටසුරුය; ඉසුකෙක්, කරිය, කොටය, බොහුමිය රෙදිපටියකින් කොන්චේ පැද තේවි; ඉස්සරහ දත් දෙකක් ලොහුය, දිගය; උපස් සෑරානය, මායර දිසුනින්හේ කැවුණුන්දෙන; බොහෝස් පදිංචියාක, මාකර; නීතර ගැවිසෙනුකාන, රඩුක්කන; අව්‍යාහකය; සේහස්‍රිභ සහ රඩුක්කන ව්‍යුහ් අරව්වි සහ සඳාදිය වූලදුනියා මැද ගොදුකාර අදුක්කනවා ඇතා. මැද සොයාදෙන කෙහෙනුව රඩුක්කන ඉංග්‍රීස් බොහෝස් ආලාවේ අයි. පිටර ද සිල්වා විසින් රුපියල් 10ක ගැළුගෙන දෙදුනුවේ.

ଓଡ଼ି 1907କୁ ଲେଖି ମସି ୪ ଲିଖିତ ଦିନ ରେଖାଲିଙ୍ଗ
ବୃତ୍ତଚିତ୍ରର କରିବାର ପରିମାଣେ କଷତିହୋର ଲେଖିଥାଏଇବାକିମାତ୍ରାକିମାତ୍ରା

ଡේ. පි. ඩුරමිස්ඩොන්,
යාපිස් ඉස්සක්සැක්වර රහස්‍යල්ඛුණු, වෙශ්වවී.

நாற்று நூபா வெகுமதி.

இங்கு தீழினைக்கிடருக்கும் விவரத்தைக் கொண்டுவருகிற ஒனியாதாரரே அல்லது அங்கும் வியாபைக் கோவிரி சால்லது தேவோனிசா அல்லது கபோனிஸ் அல்லது ஆண்டிளஸ் ரண்வீர் விழும் அல்லது மாத்தை எட்டாடிப் புஞ்சிமத்தீமார் எனபவான் ; கூடாக வெளி ஜனவரி (தை) மாசம் சாக்தேதி காலப்பகுதியில் மிலுவாங்கொடப் பகுதுமிகு தெயில்தீவிட்டு தூண் டீராக்கு ஏன் துற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றதென்று அசாட்சியே கருக்கு அறிவிக் ப்பட்டிருப்பதனுலே : குறித்த ஒன்யா நாரகே அல்லது அகங்கம் வியாபைக் கோவிரிசா அல்லது தேவோனிசா அல்லது கட்போனிஸ் அல்லது ஆண்டிளஸ் ரண்வீர் விழும் அல்லது மாத்தை கட்டாடிய அல்லது புஞ்சிமத்தீமார் எனபவான் கீழேசூலதெங்குத் தப்பி ஒடிவிட்ட படிமிகுலம் : குறித்த ஒனியாதாரரைக் கொண்ட அல்லது அகங்கம் வியாபைக் கோவிரி சால்லது தேவோனிசா அல்லது ஆண்டிளஸ் ரண்வீர் விழும் அல்லது மாத்தை கட்டாடிப் புஞ்சிமத்தீமார் எனபவைன் அகப்படுத்தக்கூடித்த குறிப்புக்களை இன்ன தேவேயிலிருந்து மூன்று மரக்குத்துள்ளே அறிவிக்கும் எவ்வளக்கும் அல்லது எவ்வருக்கும் மேலேசொல்லிய நூற்றுப் புதுமைக்கு உடனடிக்கொடுக்கப்படுகின்றது.

மகோத்தமர் அவர்களின் து கட்டளையின்படி,

କୋର୍ପୁ, ଇରାଶାଂକ ଲିଖିତର କଣ୍ଠେର । —
କଣେ ମ ଅନୁ ମେ (ଜାହକାଳି) ମୁଁ ଏ ତଥି ।

கே. ஜி. எம். பவுலர்,
அக்டின் இரசாங்க வினிதர்.

கட்டிய விவரம்

பக்திரன் ; ஒவிநாரை கிறிக்கியான் இவன் தகப்பனுயிருக்கவேண்டுமென்ற சொல்லிக்கொண்டப்படும் ரத ; இவன் மரமன்னுலி அராகே எந்த இவனை எடுத்து வளர்த்தான் ; அனோகுசினு எங்கிற பெண்பின்கொயும் இவனுடன் எடுத்து வளர்க்கப்பட்டவன் ; கப்புவத்தையில் அப்பொழுத மிகுந்தார்கள் ; இவன் கூ யைதா வாரு : கயில் எந்தமேடு சேகாலூப்பாகு திலிங்கள் முதலெனியாவுக்குப் போன்று ; இதே எந்த எஸ்பவநும் இவனுடைய உற்குரும் இதுவரையில் அங்கேதான் கு : மிகுக்கிழுக்கள் ; கலை மகங்கும் ஆண்டுகளில் வியா பாரமும், விறகு கட்டடபேரில் கண்காரக்கும் ரதநின்புரி பகுதியிலுள்ள பம்பரக்கொட்டுமலையில் கட்டுத் துக்கங்கள் ; ககுங்கம் ஆண்டிலை : பசிமாதம் பண்டரா நாயக்கன் பாஸ்தியான் சில்வாகை கந்தியால் குத்தினான் உருவு தட்டுவால் இவனுடை விதிக்கப்பட்டது ; மெனிக்காமி எந்த பெண்ணை பம்பரகோட்டு கையில் எடுத்துவைத்திருக்கிறன் ; வெளிக்கடை, முத்தத்வாரம், மாத்தறை, நீர்க்கொழுங்கு, குருகாக்கல், இவ்விடத்தினில்லை ஜெயஷ்செஞ்சுக்கிற கங்கிள் இவனை அறிவார்கள் ; பெண்கொடுத்த மரமன்-காக்கப்ப குதி மிகுவாங்கொடையிலுள்ள பத்தினி தாராகே கையை ; மாமஸ்மார்கள்-கடுங்குலையிலுள்ள ஒத்துராகே ஏநோவில், அரேவிக், தங்காலிப்பகுதி கோமதிதுள்ள ஒத்துராகே பாபுன் ; அகங்கமமயிலுள்ள ஓடே ஷன் அவன் குபிசரு', தலையரியும், காலியின் நாது கிராவுவற்றிலுள்ள தெங்கெதரயின் தலையரியும் இங்கே நாலூப் அறிவார்கள். இவன் ககுங்கம் ஆண்டு தெரை காந் தேநி காலிப்பகுதி மினுவாங்கெட்டையில் கடுக்கூட வது இலக்க வழக்கில் கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டார்.

இதுக்கூடுமிக குறுது சமாப்பாக்டைவனி கீர்யரக்குறிச்சு.

பொங்குச்சாமி ; கனம் ஆண்டுபவஞ்சுக் கட்டதேதி, உறு : என்மாண்கண் வயயில் களவுடுத்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டாருக்கின்றன ; வெள்ளுச்சாதியைச் சேர்த்து ஒரு தமிழன் ; மார்கம் இந்துசமயம் ; முறை கல்விகாரன் ; அதை-ஏற்குறையெடு : உயரவு-ஏறக்குறைய இந்துக்குறுத்துச் ; நல்ல பெருப்பமுன் என்ன ; நிறைசெங்கல் மக்களான கற்றும் ; மயிர் கற்றத்தும் அரிகாகக் கொண்டுயாக்குவான் ; அடியான பற்றாகும், சாடையான அன்றுமீசுயும், காடியும் உள்ளவை ; ஒரியான முகமுன்னவன் ; பிறப்படம்-தென்றுக்கிய நக்கத்துடி ; வழக்காரயிறுப்பம் உறுதசமாண்டினம்(தாஸ்தெடை) இலக்கியகையிருக்குமிடம்-மாத்துறையிலுள்ள காப்பாடுகொடுக்கும் ஒப்பந்தக்காரன் வீசி ; அவெனுரு. ஒன்றி ; உறு-மாயக ஆட்கயயிதுள்ள கொஞ்சாப்பு ஆரச்சிக்கு நல்லாய்த் தெரியப்பட்டனவன் ; முங்குமாரத்துக்குமூட்டு ஒரு வரும் கடைவீரிய மறியலுக்கு பாரப்படுத்தப்பட்டவன். பலப்பிடியிலுள்ள பொலீஸ் நீதனான அவசின படிக்குறிச்சிரு.

அட்டபத்தகே எமிக் சின்னே எனபவன்; கெள ம் ஆண்டி பங்குவியீ உச் சேதி, வெடாகமையில் கலவுடித்தற்காகவும் தனக்குரியதல்லத்தையுமெடுத்தற்காகவும் சூற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறா ; கோது கோமசாதியைச் செர்த்தெலாரு சிங்களவன் ; புத்த சமயி ; காரியங்க்காரங்கத்தில் வேலை செய்யுமொரு கூவி யாள் ; வயது ஏற்குறைவு கால் ; உயர்ச்-ஆ அடி கால இஞ்சி ; மெல்லியயன் ; நல்ல சிவப்பி ; நல்ல வத்வான பற்களு கடையன் ; கீழ் அணிக்கில் வேலெலாரு பல்லுமுன்றி ; கண்கள் கருவையும் மூட்டைடையுக்கவும் உடையவை ; ஒரு கறு . புத்துவணியால் கட்டப்பட்ட டொரு கறுப்பு குடியியை உடையவன் ; மீசையும் தாடியும் இப்போதை அருப்புகிறது ; முத்திலொரு பக்கத்தில் தீர்ண்டி இய்க்கிய உண் அடையாளங்கள் உண்டு ; வலது கால்லில் ஒரு பெரும் தழும்புண்டு ; சிலெங்குசிது வீராரு தழுப்புண்டு ; பிறப்பிடமும் வழக்கமாக வீராரு பிறப்பும்-கொங்கங்கு வா ; அகளவுத்தை கட்டும், மாகமாவிற்க்கு மிடை-க்கை போவன் ; அவ்வினாரு ஒண்டு ; அவன் தகபபன்-கொங்க தொழுவுள்ள முயனுக் காருகேரணியர் ; கண்ணாக அந்த ஆரில் பொருளீக் விதாண்மை தெரிந்தவன். பானார்த்தமையிலுள்ள பெய்லீஸ் கிழவான அவ்விசப்பிடத் தங்காக ஏற்கக்கூட முடிக்கூட முடிக்கூட முடிக்கூட விழுக்கை விட்டிருக்கி ஆர்.

மெனிக்கிறுமே அப்பும் யென்பவன் பஞ்சாளை யென்பவதுக்கு பாரதரமான கையத்தை வேணு மென்று; ககள் ம் ஆண்டு சிற்திகரமா கூங் தேதி, உண்டாக்கினுள்ளூறு குற்றஞ்சூட்டப்பட்டவன்; கோ ந்தோம் சாதியைச்சேர்ந்த தொருக்கின்னைன்; புத்த சமயி; அவன் அமத-உடு; உயரம்-ஏற்குமூடிய இடம்; நல்ல சீரமுடையவன்; அவனுகு தறவல் ஆல்; அடியாள பற்களுடையவன்; கண்கள்-கந்நமையும் முட்டை அடியமுடையன்; குடுமியரக்க கட்டப்பட்ட ஸிங்ட கரும் மயிரையுடையவன்; அன்னுமிசை யுடையவன்; அவனுக்கு தாடியில்லை; இரண்டு கால்களிலும் காரிதந் தனும்புடையவன்; டேவாநிப்பத்துவாவிலுள்ள டெ மாத்துவாவில் பிரத்தவன்; கார்பத்து டின்திரிக்கைச் சேர்ந்த படின்வத்தையில் வழக்கமாயிருப்பான்; டெ மதஞ்சுவககும் கட்டுன்னுவித்தும் இடைக்கிடை போவான்; பத்தின் வத்தையில் முகதபினிக்கா வென்பவன் சு-ந்து முகத்திருக்கிறான்; அவனுக்கு இடன்டு பின்னைக்கணுண்!; கட்டுன்னுவிதுவன் டங்கிறிப்பன்டா யெ னபவன் அவன் கோதரன்; அவன் கோதரினன் கொமற்றகாமாவிது; எட்கு மாவிக்காவும் வென்க்கெட்டி குவிதுள்ள டின்கிறிமெனிக்காவும், டம்பிததியாவிதுள்ள பண்டா அவன சிடைக்கிடை; வெள்ளாம்பதகதத் கோறனையிதுள்ள அப்புகாமி கேசௌளைக்கும், வெட்டந்ட பல்நூவிதுள்ள பண்டாவிற்கும் அவனை கலையெட தெரியும். அவனை பிடிப்பதற்காக அறங்களிலுள்ள பொஜின் நீதவான் கடுகிகை ம் இகைக் கிழுக்கை விட்ட முத்துக்குரு.

பம்புலகூட கரமாளின் ஈன்பவன் மத்தியானம் பன்னிரண்டு மணியளவில் மரகம்மடைவிலுள்ள ஒரு தெருவில்; கூடங்கம் ஆண்டு சித்திரையா கூடங்கேதி, காயப்படுத்தி பறிந்தாலென்று குற்றஞ்சிடப்பட்டிருக்கிறார்கள்; கேரூப்போம் சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு சிங்களவன்; மாங்கம் புத்த சமயம்; வயது- 40 ; காரியியக் குளியில் வேலைசெய்யும் கலி; உறரம்-ஏற்குறைய ஜிசுதி சுதிக்குடும்; நல்ல தேவூஜையாலை; வடிவான பற்களுடையவன்; கருமையும் முட்கடைவலும் உடைய கண்களுள்ளவன்; அவன் மயிர்-கருமையுள்ள கலையும் குடிமியாகவும் கட்டப்பட்டவை; ஒரு சித்திராஷ்யுடையவன்; கலித்துறை குறிச்சியைச் சேர்ந்த பொத்துவிலா பிறப்பிடம்; வழக்கமாக யிருக்குமிடம்-குக்குவில் கோருகின்; பொற்றுவிழவிற்கும் மரகாக்கலுடாவிற்கும் இடைக்கிடை போவான்; குக்குவில் கோருகிண்ண வெளருத்தியைச் சடங்கு முடித்திருக்கிறார்கள்; அவன் தகப்பன-தம்புவலச்சி அமராறிசுஅப்ப; அவன் தாயார்-புள்ளூரே பெருகாளி; அவை இருங்கும் பொத்துவிளாவில்லிருக்கிறார்கள்; அவன் கோதூர்கள்-பொததுவிலாவிலுள்ள பம்புவலச்சி காலுஅப்புவும், ராமின் அப்புவும்; பொததுவிலாவிலுள்ளவும் மாகாக்கொண்டாவிலுள்ளவும் பொலீஸ் விதானிகளுக்கு இவ்வை கொடுப் பெரியும். ஜூததுறையிலுள்ள பொலீஸ் சிதிவான அவளைப் பிடிக்கிறதற்காக ஆகூம் இகைக் விழு க்கை விட்டிருக்கிறார்.

சின்னன் சப் கங்காணி யென்பவன் அக்கிரமனா மெதகும்புளவில்; கூன் ம் ஆண்டு சித்திரைமீ १० ந் தேதி, சிவர் இடத்து களவெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்னுள்; கலாடிபன்னன பன்னச்சாதியைச் சேர்க்க ஒரு தமிழன்; அவன் மாங்கம்-இடது சமயம்; அவன் தொழில்-திமுபா தோட்டத்திலுள்ள ஒரு கங்காணி; வயது-ஏற்குறைய கூட; உயரம்-இடது இஞ்சி; ஸியர்யார்ஸ் பருப்பழுதையவன்; செங்கலமங்களன் சிறமுடையவன்; வடிவான பற்கஞ்சையவன்; கருமையும் மூட்டைவடிவமான கஞ்சஞ்சையவன்; அவனுடைய செம்படை மயிரை யொரு குடும்பியாகக் கட்டிற்கிறுக்கின்னுள்; தன்னுமீசை யுடையவன்; மூக்கிலோரு கறுப்புத் தனும்புன்று; அவன் பிறப்பிடம்-இடத்திற்கா புதக்கோட்டையிலுள்ள குமுபியாவிலுள்ள சப்புக்குடி; அவன் வழக்கமாக பிருப்பிடம்-திம்புலாவிலுள்ள தோட்டம்; மஸ்கெலியரவிலுள்ள மகறைலாத் ஸோட்டத்திற்கு, மரத்தீவிலுள்ள கஞ்சாநலீன் தோட்டத்திற்கும், காவலப்பிடிடிக்கு மிடைக்கிடை போவான்; அவன் பெண்சாதியை கறுப்பி அல்லது கல்கீ யொறும் சொன்னுவர்கள்; பலரும் யெனது மொரு மகனுண்டு; அவர்களிருவரும் முயில்கே தோட்டத்திலிருக்கின்றனர்கள்; கலுத்தனென்றாத தோட்டத்தில் முகற் கங்காணியாக பிருக்கும் பன்னியென்பவன் அவன் கோதரன்; மும்புலாத் தோட்டத்திலும், கலுத்தனென்றால் தோட்டத்துமை உருதாளிகளையும், சினேகதரையும் வைத்திருக்கின்னுள். கற்றனிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி சுகாடு ம் இக்க விழுந்தை இவனைப் பிடிப்பதற்காக விட்டிருக்கின்னுர்.

முதன்மே ஸ்தனனிய ஏன்பவன் அக்கிரமாலிடாக கும்பிழுவில் கூன் ம் ஆண்டு சித்திரைமீ १० ந் தேதி வீசி இடத்து களவெடுத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்னுள்; களாடச் பன்னச்சாதியைச் சேர்க்க ஒரு தமிழன்; அவனுகு இந்து சமய; தொழில்-கலிக்குப் பாருவன; அயது-ஏற்குறைய கூட; உயரம்-இடது இஞ்சி; செங்கலமங்கலான சிறமுடையவன்; வடிவான பற்கஞ்சையவன்; கருமையானவும் மூட்டைவடிவமும் உடைய கண்ணுக்கையவன்; அவனுடைய கருமையான மயிர் குடும்பியாக மூடியப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு ஆசு குமீசையுண்டு; தாடி-யில்லை; அவன் முன் கெத்தியிலொரு பச்சைப்பொட்டும்; அவன் இடத்தைக்கில் ஒரு மீஜை, அனுஷையை வகுந்தைகயில் சில பொட்டுளைம் பச்சைக்குத்தி பிருக்கின்றன; அவன் பிறப்பிடம் இந்தியரிலுள்ள குடும்பியாவிக்குக் கிட்டவிருக்கும் பப்புயரக்குடி; அவன் வழக்கமாக தமபுலாத் தோட்டத்திற்கும் மேற்கூர் குறிச்சிலிலே பிருப்பான்; இடைக்கிடை மஸ்கெலியரவிலுள்ள மகானென்றாத தோட்டத்திற்கும் போவான்; அவனுடைய மனைவி இந்தியாவிலிருக்கின்னுள்; அவனுடைய சிறிய தகப்பன திம்பிலாத் தோட்டத்தில் கீன்கங்காணியாக பிருக்கும் சின்னன; அவனுடைய குனைக்கூடும் இனத்தார்களுக்கும் மராடூரைக்கோட்டத்திலும், மரத்தீவிலுள்ள கலுத்தனைவிலும், மும்புலாத் தோட்டத்திலும்; அவனை மம்புலாவிலுள்ள பிருஷணபிள்ளைக்கு நல்லாகத் தெரியும். கற்றனிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சுகாடு ம் இக்க விழுந்தை விட்டிருக்கின்னுர்.

குற்றிக்கண்டே, கமெற்றிகே, சாவின்; என்பவன் குங்குல கோரையிலுள்ள கஞ்சத்தையிலிருக்கும் அற்றிக்கண்டாவில் கூன் ம் ஆண்டு சித்திரைமீ १० ந் தேதி, தன் சகோதரனுகிய குற்றிக்கண்ட கமெற்றிகே பீரிஸ் அப்புவுக்கு வேணுமென்ற பாரதாராமன் கயமுண்டாக்கின்னென்ற குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றார்; கொய்கமச் சாதியைச் சேர்ந்த தொரு சிங்களவன்; புத்தகமையத்திலே உள்ளவன்; காரிய்க்க குளி மிலே வேலைசெய்யுமொரு கண்மான்; வறந-கூ, உயரம்-கூ அடி க அங்குலம்; ஜின் மெல்லியவன்; கவ்வ சிலவு; மிதந் பல்லும் பெரிய வராயுமையையுள்ள கருமையான வட்டத்துக்கு கண்ண; அவனுடைய மயிர்-கருமையும் மொரு குடும்பியாக மூடியப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு சிறு மீசையும் தாடும் உண்டு; நெட்டை புரத்திலுள்ள குங்குல் கொரையைச் சேர்ந்த கலத்துறையிலுள்ள குற்றக்கண்டியில் அவன் பிறந்தவன்; குற்றகண்டாவில் ஒரு பெண்பிள்ளைய விவரங்களிலிருக்கின்னுள்; அவனுபெயர்-ஷக்நேனு; அவன் கோதரச்.ஏ.ஏ.குற்றிக்கண்டா கமெற்றிக்கி முதல்காமியும், பீரிஸ் அப்புவும்; குங்குல கேரளையிலுள்ள நெட்டைமகாத்மயாவக்கும், குற்றக்கண்டாவிலுள்ள பொலீஸ் உத்தியோவுந்தருக்கு கான ஆராட்சிக்கும் அவனை நல்லாகத் தெரியும். இநெட்டினபுரியிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சுகாடு ம் இக்க விழுந்தை விட்டிருக்கின்னுர்.

பரதயன் செப்பன் அக்கிரமாலாமிடாக்கும்புலுவில்; காடுன் ம் ஆண்டு சித்திரைமீ १० ந் தேதி, கீடு இடத்து களவெடுத்தாக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்னுள்; கலாடச் பன்னச் சாதியைச் சேர்க்க ஒரு தமிழன்; மார்க்கை-இந்து சமயம்; தொழில் கூவியான்; உயரம்-ஏற்குறைய கூட அடி கி இஞ்சி; ஒரு மெல்லியவன்; நிறம்-கருமையும் செங்கலமங்கலங்; அவனுக்கு வடிவான பற்கஞ்சையுண்டு; அவனுடைய செம்படை மயிர், ஒரு குடும்பியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு ஆள்குமீசையுண்டு; தாடி-யில்லை; வழக்கமாக கீழ் மயுந்தவெற்றன் தோட்டத்திலிருப்பான்; இடைக்கிடை மும்புலாத் தோட்டத்திற்கும் மஸ்கெலியாவிற்கும், கற்றனிக்கண்டாவில் கீன்கங்காணியில் கோட்டத்திற்கும் கலுத்தனையிலிருக்கின்னுள்; அவனுடைய கோதரன் பெயர்-பன்னி கங்காணி; அவன் பொராகவுத்தையிலிருக்கின்னுள்; லோவர் முனைந்வெள்ளனில் அவனுடைய சினேங்கள் முதலுரையிலிருக்கின்னுள்; மும்புலாவிலுள்ள எல்லாக கடைக்காரர்களுக்கும் மற்றும் மற்றனர்களுக்கும் இவனைத் தெரியும். கற்றனிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சுகாடு ம் இக்க விழுந்தை விட்டிருக்கின்னுர்.

கானுமற்போனது, வேவுபோனது அவைதை அலைக்குபோனது.

கானுமற்போனது.

நேராற்றுட்டிலையுள்ள கிளெள்ளகியமீன் தோட்டத்திற்கும் மக்கெலியாவிலுள்ள கிளென்றில்லர் வெளிக்கையைப் பெற்று வரியும் ஒரு வயிரமும் இரண்டு முத்தும் கலுத்துக்கட்டின் ஒரு பொன் மேதிரிம் களவுபோனது, அதற்குண்பக்கத்தில் L. A. W. to D. S. A. 19-1-06 என்ற எழுதியிருக்கிறது, அந்த மேதிரிம் கண்டு பிடிப்பவருக்கு உடுக்கு கூடு வரியும் கொடுக்கப்படும். செங்கல்காரன், எக். அ. ரயிற், பிறமவிச்சுத் தோட்டம், மக்கேலியா.

காடல் வங்களாவிலிருக்கு டாலிவல்லாச் சங்கத்திற்கு போகும் அளிவில் ஒரு பாம்பின் நலையும் அதற்குக் கிளே Vice என்னும் செரல்லு மெழுதிய ஒரு பொன் கிளென் மேதிரிம் இனக்கெப்பட்டது. அதைக்காட்ட தோட்டம், மக்கேலியா.

களவுபோனது.

கேரப்பாற் தெற்கிழங்கள் அடிச்சேரி யெனதும் தோட்டத்தில் ககங்கம் ஆண்டு கைமீர் உடு க் தேராவில் ஒரு கூறுத்த கலையென மாடு களவுபோகப்பட்டது, அதற்கு வயது-எ, அதின் சள்ளையில் ஒரு குறியும், கண்ணத்தில் + எனதும் குறியும் எனதும் அடையாளம் ஏரியிலும், மற்றச் சள்ளையில் “ச. ர.” எனதும் அடையாளமும் குறிச்சப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், சடையை சரவணை, கொப்பாற் தெற்கு, வள்ளை, மம் கிழக்கு.

மதபத்தாவிலிருந்து முறையிலிபவருடைய மாட்டுக் கொட்டிலிருந்து: ககங்கம் ஆண்டு பஞ்சுனிமா உடு க் தேதி இரா, வெள்ளை சம்பல் ஸ்ரமூன்னவும் இடதை சள்ளையில் வி. கி. ஐ. என்னும் அடையாளமும், குறிச்சப்பட்ட மாடு, அதற்கு வயது-டி; (ட) ஒரு சிவப்பும் கு வயதுன்னவும் வி. கி. கி. என்னும் குறிச்சப்பட்ட நாம்பனும் திருப்பக்கட்டது. சொந்தக்காரன், டெரன் பிலிப்பு அற்றிக்கை அப்புகாமி, மாடபற்று.

இகாலபியரண விற்குலிலென்ன சொந்தக்காரனுடைய மாட்டுக்கொட்டில் இருக்குது : ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு தேதி, கெற்றிலில் வெள்ளைப் பிள்ளையில் கழுத்தாய்பன் களவுபோனது, அதின் வயது-டி, அ. லி. என்னும் அடையாள மகிளின் வலது சல்லயில் குறிச்சப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், டெரன் கூற்றுச்சை மங்கிலையே அப்பு, இகாலபியரான்விலா.

கண்டமோடாறு யென்னும் குறிச்சியிலென்ன ஈற்றக்காப்பானமுன்ன யென்றும் வயலிலிருந்து: C. S. J. F. என்னும் குறிச்சப்பட்ட ஒரு கறுவல் நாம்பன் களவுக்கொட்டிப்பட்டது, இந்த நாம்பனை குற்றம் சாட்டப்பட்டவனுல் இயாங்கலைக்கு கொண்டுபோகப்பட்டதாக கைதயிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், சிக்கேவை நாக்குக்குரியா, நங்கை.

ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, மஹாயிடுபருடைய மாட்டுக்கொட்டிலிருந்து: கு வயதுன்ன ஒரு கறுவல் நாம்பன் களவுபோனது, அதற்கு A. S. W. அம் இன்னும் மொரு அடையாளம் வலது சள்ளையில் அம், B. D. P. என்னும் அடையாளங் இடதை சள்ளையிலும் குறிச்சப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், பியா விலேச்சி தொன் ஊழியன், பகாங்பியானவிலா.

ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, ஒரு காரியக்கு குவியிலிருந்து: பின்னால் சொல்லப்பட்ட சாமான்கள் களவுபோகப்பட்டன, ஒரு குட்டை காராரிசி, (லுவ்வொரு சாக்கிரும் J. D. M. என்னும் அடையாளமும், S. J. R. என்னும் அடையாளமுமுள்ள ஒரு மஞ்சல் நிரங் பெட்டி, அதற்குள், ஒரு கூறப்பு சால்லவையும், கு வெள்ளைக் கோட்டும் கு கண்க்குப் புத்தகங்களும், கு எழுதாத டேற் கண்கு புலதகமும், கு எழுதாத சால் கண்க்குப் புத்தமும், கு சோக் குக்குக்குபோடுமெகண்ணுடைனும், பண்மாக கு ஒரு குபாவும். இந்த சொல்லப்பட்ட சாமான்களைக் காட்டிக்கொடுப்பவருக்கு கு குபாப் உபகாரமாகர் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், டபின்யு. சி. டி. மெல், லயானவாரா, பாடுக்கா.

ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, கல்லெற்றதெனித்தோட்டத்திலிருக்கும் வக்களாதுபிசிலிருந்து: (க) ஒரு சிக்கல் வெள்ளை சீதிச் மணிக்கூடு, இலக்கங்கள் மயிர்போன்ற மெல்லிதாக எழுதப்பட்டிருக்கிறது, அதை மேல் கண்ணாக்கிச் சில்லின் சிலம் கூடு இன்சு, அதற்கு சாவியில்கீ, அது சேர்ம் காட்டும் கையி கள், உருக்கினால் செய்யப்பட்டன; (ட) இரண்டு உள்ளூர் வேட்டைக்கு கொண்டுபோகும் கத்திகள், கெம்பினால் செய்யப்பட்ட பிடிவிலிருந்து அதின் கூடு கூட இன்சு. சொந்தக்காரன், சி. கே. ஆட், கலத்தினைத் தோட்டம்.

சொந்தக்காரனுடைய டெலுவளரவிலென்ன வண்டில் கொட்டிலை இருக்குது ஒரு திருக்கல் வண்டி களவுபோனது, சிவப்புகம் கொடுக்கப்பட்ட திருக்கிறது, இடதைப்பக்கத்தில் லாம்பு விளக்குவைக்கும் பிடி வைக்கப்பட்டிருக்கிறது, அத்தடன் கெற்றிலில் வெள்ளைப் பிள்ளையிலும் வலது சள்ளையில் D. C. P. என்னும் குறிச்சப்பட்ட ஒரு கறுவல் நாம்பன் திருப்பப்பட்டது. சொந்தக்காரன், டாவியல் கொறண்ணில் பெறினு நானுயக்கார, டெட்டிவல்.

சொந்தக்காரனுடைய வீட்டில் கீர்க்கொழும்பிலிருந்து: ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, பின்னால் சொல்லப்பட்ட சாமான்கள் களவுபோகப்பட்டன, கு பித்தனை குத்துவிளைக்கு, ஒரு செம்புப்பாத்திரம். கு பட்டிச்சாரம், உண்பைக்கற்றில் 10 ம் நெரம்பகருள்ள ஒரு வெள்ளைச்சட்டை, கு அம் இலக்கத்திம் கிடையில் ஒரு பழுதுள்ள கண்ணாக்கும், ஒரு மணிக்கூடு. சொந்தக்காரன், சினை மரிக்கான சின்னலைவு, கீர்க்கொழும்பு.

மொழுக்கொல்கையிலிருந்து முறையிடுபவருடைய வீட்டிலிருந்து: ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, பின்னால் கெல்லெலக்குதாவாவிலிருந்து: ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, முறைப்பாட்டுக்காரனுடைய வண்டில் தொடுக்கப்பட்டு அதற்குபிங்குல்போன ஒரு கூறப்பு நாம்பன் களவுபோகப்பட்டது, அதற்கு வி. ர. வி. என்னும் குறிச்சப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், செபாத்துபெங்கிகே சிக்கே, மெர்நக்கொல்லியா.

வழிதப்பிபோனது.

நாம்பகனிப்பிடியாவிலென்ன தடுவேச்சி வயலில் இருக்குது: ககங்கம் ஆண்டு சித்திரைமா கு க் தேதி, உயதுள்ள ஒரு கறுவல் பசு வழிக்கப்பிப்போனது, குறி ய. டெ. வி. மெ. வி. 8 என்னும் இலக்கம் முன்னெத்தில்லை, வண்டியில் பொன்வரகளும் உண்டு. சொந்தக்காரன், லௌக்குதுக்கைச்சி அறஞெல்லை, நாசென்விட்டியா.

கண்டிப்புக்கப்பட்டது.

கூட ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கொடி தேதி, உடல்யும் கூடுகூசும் உயரமுள்ள ஒரு வடிவான பித்தனை மினுக் செய்யப்பட்ட ஜிரின்துவைச் சிறுவையில் அறைத் தாவையாயுள்ள குப்தகை தெள்கினாற்கு என் பவர் எடுத்தார். சொந்தக்காரர், நூலெரவியாவிதுள்ள பொலிசிவிடம் கேட்டு வாங்கிக்கொள்ள லாம்.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

பின்னாலோல்லப்படும் ஆணப்பற்றி கொஞ்சம் அறியவேண்டியதாகவிருக்கிறது; புதுசீம்மா என் டெ தம்பளையிலுள்ள உடப்பற்றுகிறிதுள்ள மெதாக்கேட்டாலில்; கூட ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ஏ ஸ் தேதி, என்னப்படவில்லை; வெள்ளாம்சாதியைக் கேர்க்கதொரு சிங்களப் பெண்பிள்ளை; சமயம்-புத்த சமயம்; கொழில் கமச்செய்கை; அயது-கை; உயரம்-ஏற்குறைய சுடி அடி; நல்வையர்மான பெண்பிள்ளை; சிறம் செங்க லை மங்கள்; முத்து தட்டை; சினா வரம்; கறுதல் வட்டக்கண்; அவனுக்கைய மலிர் கறுப்பும், கொண்டையமாகக் கட்டப்பட்டியிருக்கிறது; பிறப்பிழூம் வழக்கமாகவிருப்பிழூம்-செரல்லப்பட்ட மெதாக்கேட்டை; தம்பளையிலுள்ள வெள்காமாவில் அவன் சிறிதகப்பெரு முதியான்கி யென்பகர் இருக்குமிடம்; குண்டாகவிதுள்ள உக்குபண்டா ஆசூட்சிக்கும் தம்பளையிலுள்ளிருக்கும் உக்குபண்டா ஆசூட்சிக்கும் அவனை எல்லாம் தெரியும். அவன் தம்பளையிலுள்ள உலோவிலிருக்கும் அப்புகாமி எனப்படுகிறு ஓட்டிட்டாளன்று கைதயிருக்கிறது.

கொதாளை என்பவன் இப்போன்கேயிருக்கிற சென்றகைப்பற்றி அறியவேண்டியதாகவிருக்கிறது; கற்றுகால்தோட்டத்திலுள்ள காதற்தம்பியின் கடையில்; கூட ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கடி தேதி, சினாப் போல் காணப்படவில்லை; யான்னையைச்சாதியைச் சேர்க்கதொரு சிவகளப்பையன்; மார்க்கம் புத்த சமயம் வயது-ஒடி; உயரம்-ஏற்குறைய கூடி கூட அங்குலம்; நல்ல சரீரமுடையவன்; கறுப்பு செங்கன் மங்களரை சிறமுடையவன்; அவன் கண்கள் கறுப்பும் முட்டைவுடையமரனாவன்; வடிவன் பற்கள்; அவன் மலிர் கறுப்பும் நறுக்கப்பட்டிருக்கிறது; வலது இடை புயங்களிற் பரல்கட்டுமன் தழுமுக்களிருக்கின்றன; கறின்பற்றுவின்னள்கொண்டேனியா, மெட்டேனியா கெட்டை அவன் பிறப்பிடம்; வழக்கமாகக் கற்றுகால்தோட்டையி ஆம், கெண்டுடெனியாவிலுமிருப்பான்; கண்டக்கும் இடைக்கிடைபோவான்; தகப்பண-செத்தவா; சுரோதான-பொர் உக்குவா, இரண்டு பெயரும் கொண்டேனியாவிதுள்ளவர்கள்; தாயார் பெயர் கற்றுகால்தோட்டையிலுள்ள ஆக்கிரி; கற்றுகால்தோட்டமிலுள்ள காதற் சாப்புவிற்கு அவனை எல்லாம் தெரியும்.

சோமாலிகாமி அல்லது பொகி யென்பவன் லிப்போ எங்கேயிருக்கிறவன்று அறியவேண்டியதாக மிருக்கிறது; கொய்கம சாதியைக் கேர்க்க தொரு சிங்களப் பெண்பிள்ளை; மார்க்கம் புத்த சமயம்; தொழில் வேலைக்காரப் பெண்பிள்ளை; அயது-ஏற்குறைய கூடி; உயரம்-கிட்டத்தட்ட கூடி அடி; நல்ல சரீரம் உடையவன்; சிறம்-செங்கன்மங்களரை கறுப்பி; தட்டையான முக்குடையவன்; அகண்ட வரயுமுகடையவன்; வென்கமயான வட்டக் கண்ணி; அவன் மலிர் கருகமுயும் கட்டையும், சுருள் உள்ளதும், ஒரு குடும்பியாக ஒரு கறுப்புச் சீலைரல் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; அவன் முற்பல்லை நீண்டதும் பெரியதமாகவிருக்கிறது; அவன் பறப்பிடம்-மாத்துறை டின்திரிக்கைக்கேர்க்கத் தொக்குநாதனை; வழக்கமாக மாத்துறையிலிருப்பான கம்புக்கானுவிற்குச் சோவன்; ஒண்டி; பட்டானத்தில் ஆசூட்சிக்கும், நம்புக்கானுவிதுள்ள சமாதான உத்தியோகநெருக்கும், சென்சிங்கவிக்கும், அவனை என்கைத் தெரியும். அவனைப் பிடித்துக் கொடுப்பவர்களுக்கு நம்புக்கான ஆசூட்சிரிவிதுள்ள பேதரு சில்லா ஆசை நான் பத்து குபாய்டுபகாரம் கொடுப்பேன்.

இன்ன்மேல்கூறும் தொன்று ஆகீகி,
கொடுப்பு, 1907 ம் மூல வைகாசிமீ 8 ச. க.

கே. பி. மும்பேஸு,
எக்டாங் பெரலிக் குன்ன்மேல்கூறும் தொன்றுக்காக.